58RS0010-01-2020-000162-25 1-26/2020 

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

р.п. Земетчино 21 мая 2020 года Земетчинский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Шабровой Н.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Земетчинского района Саразова П.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника, адвоката Земетчинского филиала ПОКА ФИО2, предоставившего удостоверение № 294 и ордер № Ф- 6182,

представителя потерпевшего – ***** ФИО10.,

при секретаре Оликовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Земетчинского районного суда Пензенской области материалы уголовного дела по обвинению: 

Кочетенковой ТатьяныАлександровны {Дата} года рождения, уроженки [адрес] , *****, проживающей по адресу: [адрес] , *****, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159.2 УК РФ, ч.3 ст. 159.2 УК РФ, 

установил:

подсудимая ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, т.е. два преступления, предусмотренных ч.3 ст. 159.2 УК РФ.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

22 марта 2016 года в период времени с 08 часов до 13 часов, ФИО1, занимая на основании трудового договора от {Дата}, заключенного между ***** в лице генерального директора ФИО5 с одной стороны и гражданкой ФИО1 с другой стороны, а также приказа генерального директора ***** ФИО5 №... от 19 мая 2006 года должность главного бухгалтера *****», в должностные полномочия и обязанности которой в соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера, утвержденной генеральным директором ***** ФИО5, входит: осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроля за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из структуры и особенностей деятельности предприятия, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; обеспечение рациональной организации бухгалтерского учета и отчетности на предприятии и в его подразделениях на основе максимальной централизации учетно-вычислительных работ и применения современных технических средств и информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности предприятия, его имущественном положении, доходах и расходах, а также разработка и осуществление мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины; организация учета имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнение смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; обеспечение законности, своевременности и правильности оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), расчетов по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчислений средств на материальное стимулирование работников предприятия; осуществление контроля за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходованием фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам предприятия, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организаций бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях предприятия; ведение работы по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив, обеспечение составления баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; руководство работниками бухгалтерии, подписание и визирование документов в пределах своей компетенции, находясь в своем служебном кабинете в здании *****», расположенном по адресу: [адрес] , обладая информацией о выплатах семьям, имеющим детей, в соответствии с Законом Пензенской области «О пособиях семьям, имеющим детей» № 795-ЗПО от 21.04.2005 года в редакции от 18.02.2016 года пособий на ребенка (далее пособия на ребенка до 16 (18) лет), а также зная о порядке получения указанных пособий, утвержденном Постановлением Правительства Пензенской области «Об организации предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющих детей» от 22 октября 2012 года №747-пП в редакции от 13.10.2015 № 563-пП, согласно которому для продолжения начисления пособий на ребенка до 16 (18) лет необходимо предоставить в Управление социальной защиты населения администрации Земетчинского района Пензенской области (далее УСЗН администрации Земетчинского района) в том числе справку о доходах, подтверждающую доходы за последние три месяца, предшествующие месяцу подачи заявления, о продолжении выплат ежемесячных пособий на ребенка до 16 (18) лет, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения, решила незаконно похитить денежные средства при получении пособий на ребенка до 16 (18) лет, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в УСЗН администрации Земетчинского района, заведомо зная о том, что указанные денежные средства в виде пособий на ребенка до 16 (18) лет будут ей выплачены незаконно. 

После чего ФИО1, находясь в вышеуказанном месте и в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий на ребенка до 16 (18) лет, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная реальные размеры своих доходов, используя свое служебное положение изготовила справку, подтверждающую размер ее заработной платы в *****», в которую внесла ложные и недостоверные сведения о размере своей ежемесячной заработной платы в ***** за период с 01 декабря 2015 года по 29 февраля 2016 года, существенно занизив свою ежемесячную заработную плату, согласно которой она получила заработную плату *****, на общую сумму с 01 декабря 2015 года по 29 февраля 2016 года 40800 рублей, при том, что реальная заработная плата, выплаченная ФИО1 в период с 01 декабря 2015 года по 29 февраля 2016 года, составила 53038,78 рублей, после чего расписалась в указанной справке от своего имени, расписалась в ней от имени генерального директора ***** ФИО5, а также заверила ее (указанную справку) печатью ***** 

Затем ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий на ребенка до 16 (18) лет, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная реальные размеры своих доходов, 23 марта 2016 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, передала в МАУ «МФЦ Земетчинского района», расположенный по адресу: [адрес] , для направления в УСЗН Земетчинского района пакет документов, необходимый для получения пособий на ребенка до 16 (18) лет, а именно: заявление о назначении ей ежемесячного пособия на ребенка до 16 (18) лет, справку о составе семьи из администрации р.п. Земетчино Пензенской области, копию паспорта, копию свидетельства о рождении ребенка и справку о своих доходах в *****», содержащую ложные и недостоверные сведения о размере ее ежемесячной заработной платы, в соответствии с которой ФИО1 была выплачена заработная плата *****, на общую сумму с 01 декабря 2015 года по 29 февраля 2016 года 40800 рублей, при том, что реальная заработная плата, выплаченная ФИО1 в период с 01 декабря 2015 года по 29 февраля 2016 года, составила 53038,78 рублей, создав тем самым условия для незаконного получения пособий на ребенка до 16 (18) лет, в результате чего 24 марта 2016 года начальником УСЗН администрации Земетчинского района Пензенской области ФИО7, не осведомленным о ее преступных намерениях, было принято распоряжение №... о продлении назначения ФИО1 ежемесячного пособия на ребенка до 16 (18) лет, как одинокой матери, как малообеспеченной семье за период времени с 01 января 2016 года по 28 февраля 2017 года. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1, направленных на хищение денежных средств при получении пособий на ребенка до 16 (18) лет, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в период времени с 24 марта 2016 года по 28 февраля 2017 года с расчетного счета УСЗН администрации Земетчинского района Пензенской области на расчетный счет ФИО1 №... были незаконно перечислены денежные средства в сумме 8120 рублей, в виде ежемесячных пособий на ребенка до 16 (18) лет, как малообеспеченной семье, как одинокой матери, которые ФИО1, используя свое служебное положение главного бухгалтера *****», похитила путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений и распорядилась ими по своему усмотрению.

Своими умышленными и преступными действиями, выразившимися в представлении заведомо ложных и недостоверных сведений, ФИО1 похитила денежные средства, принадлежащие УСЗН администрации Земетчинского района на сумму 8120 рублей, причинив тем самым имущественный ущерб УСЗН администрации Земетчинского района Пензенской области на вышеуказанную сумму.

Она же (ФИО1) 22 марта 2018 года в период времени с 08 часов до 13 часов, занимая на основании трудового договора от 19 мая 2006 года, заключенного между ***** в лице генерального директора ФИО5 с одной стороны и гражданкой ФИО1 с другой стороны, а также приказа генерального директора ***** ФИО5 №... от 19 мая 2006 года должность главного бухгалтера ***** в должностные полномочия и обязанности которой в соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера, утвержденной генеральным директором ***** ФИО5, входит: осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроля за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из структуры и особенностей деятельности предприятия, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; обеспечение рациональной организации бухгалтерского учета и отчетности на предприятии и в его подразделениях на основе максимальной централизации учетно-вычислительных работ и применения современных технических средств и информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности предприятия, его имущественном положении, доходах и расходах, а также разработка и осуществление мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины; организация учета имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнение смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; обеспечение законности, своевременности и правильности оформления документов, составление экономически обоснованных отчетных калькуляций себестоимости продукции, выполняемых работ (услуг), расчетов по заработной плате, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам, а также отчислений средств на материальное стимулирование работников предприятия; осуществление контроля за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходованием фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам предприятия, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организаций бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях предприятия; ведение работы по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив, обеспечение составления баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; руководство работниками бухгалтерии, подписание и визирование документов в пределах своей компетенции, находясь в своем служебном кабинете в здании *****», расположенном по адресу: [адрес] , обладая информацией о выплатах семьям, имеющим детей, в соответствии с Законом Пензенской области «О пособиях семьям, имеющим детей» № 795-ЗПО от 21.04.2005 года в редакции от 20.12.2017 года пособий на ребенка (далее пособия на ребенка до 16 (18) лет), а также зная о порядке получения указанных пособий, утвержденном Постановлением Правительства Пензенской области «Об организации предоставления мер социальной поддержки семьям, имеющих детей» от 22 октября 2012 года №747-пП в редакции от 28.08.2017 № 401-пП, согласно которому для продолжения начисления пособий на ребенка до 16 (18) лет необходимо предоставить в Управление социальной защиты населения администрации Земетчинского района Пензенской области, в том числе справку о доходах, подтверждающую доходы за последние три месяца, предшествующие месяцу подачи заявления, о продолжении выплат ежемесячных пособий на ребенка до 16 (18) лет, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения, решила незаконно похитить денежные средства при получении пособий на ребенка до 16 (18) лет, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений в УСЗН администрации Земетчинского района, заведомо зная о том, что указанные денежные средства в виде пособий на ребёнка до 16 (18) лет будут ей выплачены незаконно. 

После чего ФИО1, находясь в вышеуказанном месте и в вышеуказанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий на ребенка до 16 (18) лет, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная реальные размеры своих доходов, используя свое служебное положение изготовила справку, подтверждающую размер ее заработной платы в *****», в которую внесла ложные и недостоверные сведения о размере своей ежемесячной заработной платы в *****» за период с 01 декабря 2017 года по 28 февраля 2018 года, существенно занизив свою ежемесячную заработную плату, согласно которой она получила заработную плату *****, на общую сумму с 01 декабря 2017 года по 28 февраля 2018 года 40800 рублей, при том, что реальная заработная плата, выплаченная ФИО1 в период с 01 декабря 2017 года по 28 февраля 2018 года, составила 61010,02 рублей, после чего расписалась в указанной справке от своего имени, расписалась в ней от имени генерального директора ***** ФИО5, а также заверила ее (указанную справку) печатью *****. 

Затем ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий на ребенка до 16 (18) лет, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная реальные размеры своих доходов, 26 марта 2018 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, передала в МАУ «МФЦ Земетчинского района», расположенный по адресу: [адрес] , для направления в УСЗН Земетчинского района пакет документов, необходимый для получения пособий на ребенка до 16 (18) лет, а именно: заявление о назначении ей ежемесячного пособия на ребенка до 16 (18) лет, справку о составе семьи из администрации р.п. Земетчино Пензенской области, копию паспорта, копию свидетельства о рождении ребенка, согласие на обработку персональных данных и справку о своих доходах в *****, содержащую ложные и недостоверные сведения о размере ее ежемесячной заработной платы, в соответствии с которой ФИО1 была выплачена заработная плата *****, на общую сумму с 01 декабря 2017 года по 28 февраля 2018 года 40800 рублей, при том, что реальная заработная плата, выплаченная ФИО1 в период с 01 декабря 2017 года по 28 февраля 2018 года составила 61010,02 рублей, создав тем самым условия для незаконного получения пособий на ребенка до 16 (18) лет, в результате чего 27 марта 2018 года начальником УСЗН администрации Земетчинского района Пензенской области ФИО7, не осведомленным о её преступных намерениях, было принято распоряжение №... о продлении назначения ФИО1 ежемесячного пособия на ребенка до 16 (18) лет, как одинокой матери, как малообеспеченной семье за период времени с 01 февраля 2018 года по 28 февраля 2019 года. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1, направленных на хищение денежных средств при получении пособий на ребенка до 16 (18) лет, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в период времени с 27 марта 2018 года по 28 февраля 2019 года с расчетного счета УСЗН администрации Земетчинского района Пензенской области на расчетный счет ФИО1 №... были незаконно перечислены денежные средства в сумме 7696 рублей, в виде ежемесячных пособий на ребенка до 16 (18) лет, как малообеспеченной семье, как одинокой матери, которые ФИО1, используя свое служебное положение главного бухгалтера *****», похитила путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений и распорядилась ими по своему усмотрению.

Своими умышленными и преступными действиями, выразившимися в представлении заведомо ложных и недостоверных сведений, ФИО1 похитила денежные средства, принадлежащие УСЗН администрации Земетчинского района на сумму 7696 рублей, причинив тем самым имущественный ущерб УСЗН администрации Земетчинского района Пензенской области на вышеуказанную сумму. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила, что предъявленное ей обвинение понятно, и она с ним согласна полностью, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство ею заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается. 

Государственный обвинитель Саразов П.А., защитник подсудимой ФИО2, представитель потерпевшего ФИО7 с ходатайством подсудимой согласны и не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав стороны и изучив характеризующие материалы дела, приходит к выводам, что обвинение, с которым согласна подсудимая ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поэтому считает необходимым постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства и, в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Действия подсудимой суд, с учётом позиции государственного обвинителя, квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч.3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимой, иных обстоятельств, исключающих её уголовную ответственность, а также оснований для освобождения её от уголовной ответственности, поэтому ФИО1 подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также личность подсудимой, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает личность подсудимой, которая по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, ранее не привлекалась ни к уголовной, ни к административной ответственности, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, которого воспитывает одна.

Суд признает в действиях подсудимой обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, а именно: активное способствование расследованию и раскрытию преступления; добровольное возмещение причиненного ущерба и морального вреда, а также ч.2 ст. 61 УК РФ - чистосердечное раскаяние в содеянном и признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Все выше указанные обстоятельства в их совокупности суд относит в целом к исключительным обстоятельствам и приходит к выводу о назначении подсудимой более мягкого вида наказания, чем предусмотрено ч.3 ст. 159.2 УК РФ, а именно, наказания в виде штрафа ниже низшего предела.

При этом размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенных преступлений, а именно, причиненный ущерб составляет небольшой размер; имущественного положения подсудимой, которая работает одна, имея на иждивении несовершеннолетнего ребенка, условия жизни её семьи и в целом влияние назначенного наказания на её исправление.

Суд считает, что никакой другой вид наказания, предусмотренный данной статьей, не послужит целям исправления подсудимой.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую суд, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159.2 УК РФ и ч.3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ по каждому преступлению:

- за преступление от 22 марта 2016 года в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей;

- за преступление от 22 марта 2018 года в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде штрафа в размере 25000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Уплату штрафа необходимо произвести по реквизитам: УФК по Пензенской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пензенской области л/сч. 04551А59020), р/счет 

<

***> в Отделении Пензы БИК 045655001, КПП 583701001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 56701000, код доходов –КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 (штрафы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещений ущерба имуществу), УИН 0.

Меру пресечения подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: 1) сшив - личное дело получателя пособия на ребенка «ФИО1» и сшив с документами получателя субсидии на оплату ЖКХ «ФИО1, р.п. Земетчино» вернуть в УСЗН администрации Земетчинского района Пензенской области; 2) бухгалтерские документы: расчетные ведомости (анализ заработной платы) за ноябрь, декабрь 2017 года; январь – март 2018 г., на 5 листах, списки перечисляемой в банк заработной платы, расходные кассовые ордера за ноябрь-декабрь 2017 г., январь-март 2018 г., на 19 листах, карточка счета 70 за ноябрь-декабрь 2017 г., январь-март 2018 г., на 25 листах, кассовая книга с 29.12.2016 года по 21.12.2017 года, на 94 листах, кассовая книга с 22.12.2017 года по 28.11.2018 года, на 94 листах, копии реестров денежных средств с результатами зачислений за декабрь 2017 г., январь-март 2018 г., на 31 листе, выписка о состоянии вклада ФИО3 в ПАО Сбербанк России №... счет №... за период с 1 января 2018 г. по 31 марта 2019 г., выписка о состоянии вклада ФИО3 в ПАО Сбербанк России №... счет №... за период с 1 декабря 2017 г. по 31 марта 2018 г., расчетные ведомости организации отбор в отношении ФИО1 за декабрь 2015 года, январь 2016 года и февраль 2016 года, на 3 листах, карточка счета 70 за декабрь 2015 г., на 5 листах, платежное поручение №... от 03.12.2015 и списки перечисляемой в банк заработной платы от 03.12.2015, на 4 листах, платежное поручение №... от 07.12.2015 и списки перечисляемой в банк заработной платы от 07.12.2015, на 3 листах, платежное поручение №... от 11.12.2015 и список перечисляемой в банк заработной платы от 11.12.2015, на 2 листах, платежное поручение №... от 17.12.2015 и список перечисляемой в банк заработной платы от 17.12.2015, на 2 листах, платежное поручение №... от 25.12.2015 и список перечисляемой в банк заработной платы от 25.12.2015, на 2 листах, платежное поручение №... от 25.12.2015 и список перечисляемой в банк заработной платы от 25.12.2015, на 2 листах, платежное поручение №... от 29.12.2015 и список перечисляемой в банк заработной платы от 29.12.2015, на 2 листах, платежное поручение №... от 30.12.2015 и списки перечисляемой в банк заработной платы от 30.12.2015, на 3 листах, карточка счета 70 за январь 2016 г., на 5 листах, реестры денежных средств с результатами зачислений №... от 29.01.2016, №... от 27.01.2016, №... от 22.01.2016, №... от 20.01.2016, №... от 12.01.2016, №... от 12.01.2016, №... от 11.01.2016, на 9 листах, карточка счета 70 за февраль 2016 г., на 5 листах, реестры денежных средств с результатами зачислений №... от 04.02.2016, №... от 10.02.2016, №... от 12.02.2016, №... от 12.02.2016, №... от 15.02.2016, №... от 15.02.2016, №... от 19.02.2016, №... от 25.02.2016, №... от 29.02.2016, на 12 листах, платежные ведомости №... от 14.12.2015, №... от 25.12.2015, №... от 12.01.2016, №... от 12.01.2016, №... от 22.01.2016, №... от 12.02.2016, №... от 19.02.2016, №... от 19.02.2016, №... от 24.02.2016, на 11 листах, кассовая книга с 15.01.2015 года по 24.12.2015 года, на 94 листах, кассовая книга с 25.12.2015 года по 28.12.2016 года, на 94 листах, выписка о состоянии вклада ФИО1 в ПАО Сбербанк России №... счет №... за период с 1 января 2016 г. по 28 февраля 2017 г., на 1 листе, выписка о состоянии вклада ФИО1 в ПАО Сбербанк России №... счет №... за период с 1 декабря 2015 г. по 31 марта 2017 г., вернуть в *****».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Земетчинский районный суд Пензенской области в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Разъяснить осужденной, что она имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела в апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, о чём должна указать в апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, а так же поручать избранному ею защитнику осуществлять её защиту, либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника, о чём должна указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно. 

Судья